9

factum eſſe, perſpicitur ex O. Cam. de ã. 1721. tit. Wiein Irrungen de poſſeſſion etc., vbi uerba oceurrunt:  Und ob
ves ſich æu ZLeiten begebe, daſs einer hobes oder niedvigen
nStaudes den audern entſetæt, uud des mit Reelt uebermunden
mmaere, in Sacheu die den riedbruch mit belangen, ſoll der
 Eutſetzer dadurch directum dominium dus Eigentbuni oder
mH iuptgerechtigheit dev Guther oder Gerechtigheit, vm die
Streit gemeſeu, verloren hubenn. Wo aber dieſelbige Guther
?und Gerechtigheit gedechten Ent ſetzer mit ibrem Eigenthum
uicht æugeboereu, ſoll er denſelben Werth dem Entſetten
2ach Orduung der gemeinen Rechte 2u geben ſchuldig ſeyn
Idem etiam confirmauit R. I. de 1532. tit. Cammergericht
betreffent. art. 1I5. Neque ipſa nemeſis Carolina aliam
poenam in iſtos ſecuritatis publicae turbatores, violento
modo ius ſuum quaerentes, adhiberi voluit; id quod
fluere mihi videtur ex art. r05, vbi in genere cautum eſt,
toties ſecundum iura Caeſarum i. e. ius Romanum, deli-
ctorum animaduerſionem indicandam eſſe, quoties in C.

C. C. de ſis nihil ſit diſpoſitum.

5-5.Rationes diſſentientium: I poena vriuationis I. R. in
viam facti iniquitate laborat.

Qui vſum poenae priuationis, quam ius Romanum
in priuatam vindictam ſtatuit, negant, nimiaè ſeueritatis
iniquitatisque eam accuſant 0). Probri huius duobus
vtuntur argumentis: Primum, contendunt, decretum D.
Marci in vindicando delicto iuſtum non ſeruare modum,
cum idem violentiae et malitiae gradus eandem ſibi poe-
nam contrahere ſtatuatur, ſiue maximi, ſiue minimi pre-
tii ſit res illa, in quam aliquis ius ſuum vi adhibita con-

fert;
o) CLAPROTH in laud. Diſſ l. c. 5:

B

I10  1Dfert; quod ab aequitate imo adeo iuſtitia, quae pro modo
criminis poenam decernit, alieniſſimum eſſe aiunt. Deinde
addunt, leges Romanas doli rationem non habere, neque
ſatis accurate caſus ſecernere, vtrum quis, probe ſibi con
ſcius, ius ſibi nullum in alterum, vel eius rem compete-
re, an ignorans, ius ſibi ipſe dixiſſet. Vtriusque huius ra-
tionis robur generatim quidem principio iuris, legem
quamuis duram tamen ſequendam eſſe p), debilitatur et
frangitur; verum et illa iniquitas, qua poenam priuatio-
nis arguunt, re recte perpenſa, a decreto D. Marci mul-
tum omnino abeſt. Priori enim argumento repugnat,
quod magnitude delictorum non ex gradu malitiae Jeſin-
quentis ſfolum, ſed etiam ex periculo et damno, quod in-
de ſequitur,et quod rempublicam ipſam tangit, aeſtimanda
eſt. :Cum autem modus poenae a modo delicti pendeat, cogi
neceſſe eſt, acerbius animaduertendum in eum eſſe, qui
ex maioris, quam qui ex vilioris pretii poſſeſſione alter-
um deturbauit. Nonne autem quam accuratiſſime im-
perator noſter, Antoninus, hanc ſeruat legem? Nonne
et ipſa C. C. C. eandem ſaepe ſecuta eſt? r) Quid eſt er-
g0, quare non hanc quoque Carolinam acerbitatis, ini-
quitatisque nimiae arguas? Non maioris eſt ponderis al-
terum argumentum, quoniam, ſi omnino non fallor,
plane ad noſtrum caſum non pertinet. Supra enim lau-
datae leges I. R, poenam priuationis in eum ſanxerunt,
qui ſine iudice rem, quae ſua eſt, vel quam ille ſolum
ſuam exiſtimauit, vi propria perſequitur. Si quis igitur
absque animo ius ſuum perſequendi, atque ſciens, res